
GOBIERNO REGIONAL LAMBAYEQUE
CONSEJO REGIONAL

“AÑO DE LA INVERSIÓN PARA EL DESARROLLO RURAL Y LA SEGURIDAD ALIMENTARIA”

ACUERDO REGIONAL Nº 0342013GR.LAMB./CR

Chiclayo, 07 de junio de 2013.

VISTO:

El Informe N° 0792013GRTCDECT de la Dirección Ejecutiva de Circulación 
Terrestre de la Gerencia Regional de Transportes y Comunicaciones del Gobierno Regional 
de Lambayeque, Reg. SISGEDO N° 875436, y;

CONSIDERANDO:

Que,  a  través  del  documento del  visto   la  Dirección Ejecutiva de  Circulación 
Terrestre   hace   conocer   los   resultados   de   la   reunión   sostenida   por   la   Comisión 
Interinstitucional creada por Acuerdo Regional N° 0212013GR.LAMB/CR, en la que acordó 
la propuesta de requisitos mínimos que deben cumplir los terminales de las empresas de 
transporte terrestre que cubren las rutas interprovinciales regionales.

Que, en efecto, a través del Acuerdo Regional N° 0212013GR.LAMB./CR se 
dispuso  la   conformación   de   una   Comisión   Interinstitucional   presidida   por   el   Director 
Ejecutivo de Circulación Terrestre e  integrada por un (01) técnico de la GRTC, un (01) 
representante  de   la  ORPPAT,  dos   (02)   representantes  de   la  Municipalidad  Provincial  de 
Chiclayo, dos (02) representantes de la Municipalidad Provincial de Lambayeque, dos (02) 
representantes de  la Municipalidad Provincial  de Ferreñafe,  un (01) representante de  la 
Municipalidad Distrital de José Leonardo Ortiz y un (01) representante de la Municipalidad 
Distrital de La Victoria; disponiéndose la posibilidad de que el número de integrantes pueda 
reducirse a un número indispensable por disposición del presidente de la comisión.  

Que,   la referida Comisión Interinstitucional  tiene como finalidad socializar y 
sugerir propuestas sobre los requisitos mínimos que debe reunir un terminal a fin de que 
pueda obtener el Certificado de Habilitación Técnica de Infraestructura Complementaria de 
Transporte Terrestre emitido por la Gerencia Regional de Transportes y Comunicaciones. 

Que,   si  bien a  través  del  documento del  visto  se  estaría cumpliendo con  lo 
dispuesto en el Artículo Tercero del Acuerdo Regional N° 0212013GR.LAMB/CR que señala 
que la Comisión Interinstitucional deberá cumplir con emitir su informe correspondiente, el 
que será elevado al Consejo Regional, conteniendo los requisitos mínimos a exigir para el 
otorgamiento del certificado de habilitación técnica de infraestructura complementaria de 
transporte   terrestre;   se   verifica   del   documento   en   cuestión   que   prácticamente   se   está 
insistiendo   en   los   mismos   requisitos   que   contenía   la   propuesta   de   ordenanza   regional 
primigenia formulada por la Gerencia Regional de Transportes y Comunicaciones, además 
de   haberse   reunido   la   indicada   Comisión   Interinstitucional   sin   la   integridad   de   sus 
miembros.

Que, en razón a lo expuesto es conveniente que la materia en cuestión, cual es 
el establecimiento de los requisitos mínimos que debe reunir un terminal a fin de que pueda 
obtener   el   Certificado   de   Habilitación   Técnica   de   Infraestructura   Complementaria   de 
Transporte   Terrestre,   vuelva   a   ser   de   tratamiento   de   la   Comisión   de   Infraestructura, 
Transporte, Planeamiento, Presupuesto y Acondicionamiento Territorial, a fin que gestione 
nueva convocatoria de la Comisión Interinstitucional referida para una nueva evaluación de 
los requisitos en cuestión a ser exigidos.



GOBIERNO REGIONAL LAMBAYEQUE
CONSEJO REGIONAL

“AÑO DE LA INVERSIÓN PARA EL DESARROLLO RURAL Y LA SEGURIDAD ALIMENTARIA”

ACUERDO REGIONAL Nº 0342013GR.LAMB./CR

Que,  de   conformidad  con  el  Artículo  39°   de   la   Ley  Orgánica  de  Gobiernos 
Regionales, los Acuerdos del Consejo Regional expresan la decisión de este órgano sobre 
asuntos internos,  de  interés  público,  ciudadano o  institucional  o declara su voluntad de 
practicar un determinado acto o sujetarse a una conducta o norma institucional.

Por lo que, en ejercicio de las atribuciones conferidas por el Artículo 37°, inciso 
a)  de  la Ley N°  27867, Ley Orgánica de Gobiernos Regionales,  de conformidad con los 
considerandos expuestos, y en atención a lo aprobado por mayoría por el Consejo Regional 
en su Sesión Ordinaria de fecha 15.MAY.2013;

SE ACUERDA:

ARTICULO ÚNICO.  DISPONER  que la propuesta de requisitos mínimos que 
deben   reunir   los   terminales   a   fin  de  obtener  el  Certificado  de  Habilitación  Técnica  de 
Infraestructura Complementaria de Transporte Terrestre, vuelva a ser de tratamiento de la 
Comisión de Infraestructura, Transporte, Planeamiento, Presupuesto y Acondicionamiento 
Territorial, a fin que gestione nueva convocatoria de la Comisión Interinstitucional referida 
para una nueva evaluación de los requisitos en cuestión a ser exigidos. 

REGISTRESE, COMUNIQUESE Y CUMPLASE.


